
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

（公示本）

项目名称： 高石 009-H36井钻井工程

建设单位（盖章）： 中国石油天然气股份有限公司

西南油气田分公司蜀南气矿

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制

YH-HP-2023-038



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高石 009-H36井钻井工程

项目代码 无

建设单位联系人 罗世秀 联系方式 0830-3920553

建设地点 四川省资阳市安岳县永清镇****

地理坐标 （****）

建设项目

行业类别

99 陆地矿产资源地质勘查（含

油气资源勘探）；二氧化碳地质

封存
[...]
综上所述，本项目钻前施工期采取的废气治理措施是可行有效的。

2、废水治理措施及可行性

本项目钻前施工期间产生的生活污水依托周边农户旱厕收集后，作为农田肥料使用，施工

废水通过修建简易沉淀池进行收集，沉淀后循环利用。

本项目钻前施工期采取的废水治理措施是可行有效的。

3、噪声控制措施及可行性

本项目钻前施工期较短，施工机械使用较少，仅白天施工，夜间不进行施工，主要采取的

措施如下：

①运输设备等车辆沿固定路线行驶，尽量减少鸣笛；

②钻前工程建设时合理安排施工时间，在靠近民居点避免午休期间施工；

③加强施工设备的维护，合理布局施工设备的摆放位置，高噪声设备远离敏感点布设。

由于项目钻前施工期较短，施工噪声影响是暂时的，不会造成长期环境影响，因此对当地

声环境影响属可接受范围。

4、固废处理措施及可行性

本项目钻前施工期间产生的生活垃圾经周边居民已有设施收集后交环卫部门处理，开挖产

生的表土堆放在堆放场中，用于完井后临时占地的复耕，不会对周边环境造成影响。

本项目钻前施工期采取的固废治理措施是可行有效的。

5、生态保护措施及可行性



80

本项目钻前施工期间在修建井场、应急池等施工时通过采取修建排水沟、护坡、临时堆土

场设挡土墙和排水沟等措施；为降低道路工程的建设对周边环境造成的不利影响，建设单位在

选择整修路线时应避免和尽量减少对地表植被的破坏和影响，尽量利用已有的机耕道，在整修

施工道路时应尽量缩短其长度，减缓其对生态环境的不利影响；道路施工保持平坦且有足够的

承压强度，保证施工机械和设备的行驶安全。道路施工时若涉及经过埋设较浅的地下障碍物时，

及时与管理单位取得联系，共同商定保护措施。若涉及使用干线道路时，则应先征得道路主管

部门的同意，并办理有关占地手续；对于工程临时弃土、弃渣选择合适地点进行临时堆放；加

快施工进度，缩短施工时间。

通过已有项目经验表明，在实施上述水土保持和生态防护措施后，项目钻前工程对周边生

态环境影响很小。故本次评价认为，建设单位采取的水土保持和生态保护措施是可行有效的。

二、钻井施工期环境保护措施

1、废气治理措施及可行性

项目钻井期间产生的环境污染主要有备用柴油发电机组废气、测试放喷和事故放喷废气等。

备用柴油发电机组运行时，设备产生的大气污染物浓度低，污染物排放量小，且柴油发电

机组为成套产品，有自备的处理设施和排气筒等，污染物排放对环境的影响较小。

测试放喷废气主要采用地面灼烧处理，测试放喷管口高为 1m，采用短火焰灼烧器，修建放

喷池及挡墙减低辐射影响。放喷管线采用螺纹与标准法兰连接的专用抗硫管材，放喷池内层采

用耐火砖修建。放喷池选址位于地势空旷处，有利于燃烧废气的扩散和减少热辐射污染，该技

术在钻井工程中广泛应用，技术成熟。此外，在钻井过程中拉运原辅料及其他施工时，优化施

工工艺和组织方案，采取洒水降尘等措施减少扬尘产生，加强对颗粒物的控制。

本工程采取的废气治理措施是可行有效的。

2、废水治理措施及可行性

（1）废水处理措施

本项目施工作业期间产生的废水主要包括钻井作业废水（钻井废水、洗井废水、方井雨水

和酸化废水）以及生活污水。

1）生活污水

项目生活污水通过厕所进行收集，作为周边农田肥料使用。

由于项目地处农村，周边区域有大量的耕地，对肥料的需求量较大，所以项目生活废水处

理设施经济可行。

2）钻井作业废水

本项目钻井作业废水主要包括钻井废水、洗井废水、方井雨水和酸化废水，其处置方案为：

钻井废水现场处理后大部分回用于水基泥浆的配制，最终剩余部分和洗井废水、方井雨水以及

酸化废水一起拉运至四川东捷污水处理有限公司达标处理。

项目作业废水处理方案见下图。



81

图 5-1 钻井作业废水预处理流程示意图

钻井作业废水在井场内进行预处理，工艺采用物理沉降的工艺，该工艺目前在西南油气田

公司广泛使用。处理后的出水上清液回用，其余贮于废水收集罐中，用于配制水基钻井液。

钻井废水处理流程：泥浆循环系统产生的废水进入废水罐内，在罐内进行沉淀工序，经处

理后的上清液回用于钻井过程中，最终剩余部分通过废水罐收集暂存后拉运至四川东捷污水处

理有限公司达标处理。在运行过程中废水罐内的污泥、废泥浆、岩屑等通过人工导入岩屑收集

罐，最终用吨袋收集后及时外运资源化利用。

（2）四川东捷污水处理有限公司处理可行性分析

四川东捷遂宁市安居区磨溪移动式钻井完井废水处理站是四川东捷污水处理有限公司（原

遂宁华气钻井完井废水处理有限公司）投资建设的，处理站位于遂宁市安居区磨溪镇千丘村 1

组，该废水处理站专业服务于周边区域天然气钻井作业产生的废水，现已取得了四川省环境污

染防治工程等级确认证书（水污染治理乙级，川环证第 812号）以及排放污染物许可证（证书

编号 J00393）。处理站设计处理规模为：150m3/d，该废水处理站主要收集西南油气田分公司的

致密油气勘探开发项目部、开发事业部、蜀南气矿、川中油气矿和中石化等能源开采企业的钻

井和完井作业废水进行集中处理，安居区磨溪移动式钻井完井废水处理站环境影响评价于 2014

年 5月 26日通过遂宁市安居区环境保护局审批，批复文号为遂安环函〔2014〕37号，于 2015

年 11月 17日通过了遂宁市安居区环境保护局竣工验收，批准文号为遂安环验〔2015〕05号，

于 2019 年 8 月 15 日 取 得 遂 宁 市 生 态 环 境 局 颁 发 的 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号 ：

91510904309378511K001U）。根据要求，处理站污水排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，全盐量、氯化物排放量达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

标准。处理站收水水质标准见下表：

表 5-1 废水处理站收水水质标准

项目 密度（g/cm3） COD（mg/L） SS（mg/L） Cl-（mg/L） pH（无量纲）

进水 ＜1.07 ＜8000 ＜1500 ＜9000 /
A、工艺原理：

磨溪移动式钻井完井废水处理站处理工艺由四川东捷污水处理有限公司专利 STRS 技术支



82

持，处理系统由PAAC-CFS强制反应器、DWTR 分离器、MSS膜单元、ERS 强制结晶、SDF 污泥压

榨等单元构成，处理后出水排放指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，全盐

量、氯化物排放量达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）标准。

B、工艺流程：

a、辐射于磨溪移动式钻井完井废水处理站区域内的钻井完井废水，由专门机构提供转运服

务（MRTS系统））采用专用罐车拉运至本废水处理站；进入本污水处理站时首先应当进行检验，

当来水的污染物浓度超过本项目污水处理站处理能力时，应予以退回，由油气井项目单位负责该

废水的下一步处理；

b、经检验合格后的车载废水通过泄水平台经阀门、管道放入泄水池，由泄水池进入隔油池

进行隔油处理，隔油池表面的浮油，采用人工清掏收集的方式收集至储油罐内，运至炼油厂提

炼回用，隔油池内水力停留时间为 120min；

c、隔油处理后的废水，通过溢流管流至废水调节池调节水质水量；

d、废水调节池的废水经提升泵提升至混合沉淀池，部分悬浮物会在此工段沉淀下来。然后

上清液自流进入CFS 反应器，池底泥水混合物通过污泥泵泵至压滤机进行压滤，压滤液进入压滤

液池，泥饼进入污泥浓缩池暂存；

e、经混合沉淀池沉降后的上清液进入 CFS 反应器加药，根据水质情况添加一定量的絮凝

剂 PAAC及助凝剂 PAM；

f、添加了絮凝剂（PAAC）及助凝剂（PAM）的废水泵入压滤液池进行压滤，压滤液自流进

入压滤液池，压滤后泥饼进入污泥浓缩池暂存。然后压滤液自流进入 DWTR过滤系统进行深度过

滤分离，经过 DWTR 过滤处理后的水进入中间水池，未能过滤的泥水混合物通过污泥泵抽至压

滤机进行压滤，其中压滤液回流至中间水池，压滤泥饼暂存至污泥浓缩池，定期运至中石油磨溪

钻井基地的钻井废泥浆和岩屑固化池，待完井后固化封存；

g、经中间水池暂存后废水通过泵提升进入MSS膜分离系统进行深度处理，MSS 膜采用进口高

压膜，相比于普通膜而言，进口高压膜分离效果更好，使用时间长。膜分离系统的产出水进入清

水池存储，经检测达标后外排，浓水进入浓水池暂存，然后自流进入 ERS蒸发浓缩系统；

h、MSS系统产生的浓水进入ERS 蒸发浓缩系统进行蒸发浓缩，蒸发系统的冷凝水进入清水池

储存，经检测达标后外排，产生的浓缩结晶体暂存后外卖至成都新三维环保科技有限公司制成无固

相钻井液、完井液后回用于油气田开采。

磨溪移动式钻井完井废水处理站废水处理流程见下图：



83

图 5-2 磨溪移动式钻井完井废水处理站废水处理流程图

根据《遂宁市安居区环保局关于成都华气能源工程有限公司遂宁市安居区磨溪移动式钻井

完井废水处理项目环境影响报告表的批复》（遂安环函〔2014〕37号）中明确：磨溪移动式钻

井完井废水处理站采用“隔油池+调节池+CFS 反应池+压滤液+DWTR过滤系统+MSS膜分离系

统”工艺，主要辐射附近区块（西南油气田分公司致密油气勘探开发项目部、开发事业部、川

中油气矿、蜀南气矿、中石化等能源开采企业的）钻井和完井作业废水进行集中处理，本项目

建设单位为西南油气田分公司下属的蜀南气矿，因此本工程钻井过程产生的废水在磨溪移动式



84

钻井完井废水处理站处理的废水处理覆盖范围内。

C、水质接纳能力

本项目外运废水主要为钻井废水、洗井废水、酸化废水和方井雨水，废水中主要污染物浓

度与磨溪移动式钻井完井废水处理站接收水质要求对比如下：

表 5-2 水质对比表

序号 接水指标 指标要求 项目废水预处理后指标 可行性结论

1 CODcr，mg/L ≤8000 ≤5000
满足磨溪移动式钻井完井

废水处理站接水要求

2 SS，mg/L ≤1500 ≤1000
3 pH（无量纲） / 6~9.0
4 氯化物，mg/L ≤9000 ≤8000
综上所述，本项目酸化废水中各类污染物经井场内预处理后能够满足磨溪移动式钻井完井

废水处理站接水水质要求。

D、出水水质

遂安环函〔2014〕37号《遂宁市安居区环保局关于成都华气能源工程有限公司遂宁市安居

区磨溪移动式钻井完井废水处理项目环境影响报告表的批复》中明确：确保污水处理站出水水

质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，同时废水中全盐量、氯化物排放量

达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）标准。其执行的排放标准已涵盖本项目的特征污

染物（例如 COD、氯化物、石油类）。

《遂宁市安居区磨溪移动式钻井完井废水处理项目竣工环境保护验收组意见》中验收监测

结论：监测结果中表明该企业总排口废水达到了《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级

标准，废水中的氯化物排放量达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）标准。

根据四川东捷污水处理有限公司 2020年 5月 19日对磨溪移动式钻井完井废水处理站废水

总排放口进行的监测，监测结果见下表。

表 5-3 废水处理站出水监测结果 单位：mg/L（pH 除外）

检测项目 出口浓度 执行标准

pH 6.85 6~9

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排

放标准

悬浮物 13.4 ≤70
化学需氧量（COD） 32 ≤100

氨氮 0.942 ≤15
总磷 0.01 ≤0.5
总氮 10.8 /

五日生化需氧量 8.1 ≤20
石油类 未检出 ≤5

氯化物 30.4 350 《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）
由上表可见，磨溪移动式钻井完井废水处理站废水总排放口出水水质满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）一级排放标准，废水中的氯化物排放量达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）。

E、接纳能力分析

通过了解，废水处理站设计处理规模为 150m3/d，目前该废水处理站实际处理废水量约



85

80m3/d，剩余 60m3/d。本项目废水产生量约 620.8m3，通过罐车转运至污水处理站的调节池暂存，

然后进行处理。根据调查，磨溪移动式钻井完井废水处理站内拥有 900m3的调节池 1座，可对

外来钻井完井废水进行储存，来水经过水质分析后，通过调整水质、水量后，能够实现对不同

废水的处理能力，因此处理站完全能够盛装项目的工程废水。

综上，项目废水依托四川东捷污水处理有限公司进行处理，在处理能力及工艺技术上均依

托可行。

（3）废水收集、储存管理及可行性分析

本项目在井场清洁化操作区域共设置8个40m3的废水罐，废水罐总容积320m3。项目钻井废

水经过预处理后大部分回用钻井用水，剩余部分钻井废水及时通过罐车拉运至四川东捷污水处

理有限公司达标处理后排放，未及时转运的钻井废水则可通过废水罐暂存；而完井后的洗井废

水、酸化废水、方井雨水暂存于废水罐中，经预处理后通过罐车拉运至四川东捷污水处理有限

公司达标处理后排放。施工单位在合理安排施工工序，及时对产生的废水利用罐车灵活转运至

废水处理站处理，加强废水收集、储存管理的情况下，工程产生的作业废水能够得到有效收集、

暂存，项目设置的废水罐容量是合理的。本工程废水收集措施见下。

表 5-4 工程的废水收集措施表

井号 污染物 污染物种类 产生量 收集措施 处理措施

高石

009-H36井

钻井废水
COD、SS、
石油类等

107.9m3 320m3废水罐
预处理后转运至四川东捷污

水处理有限公司处理

洗井废水
COD、SS、
石油类等

100m3 320m3废水罐
用罐车运至四川东捷污水处

理有限公司处理

酸化废水
pH、COD、SS、

石油类等
290m3 320m3废水罐

加碱中和处理后用罐车运至

四川东捷污水处理有限公司

处理

方井废水
COD、SS、
石油类等

15m3 320m3废水罐

及时用罐车运至四川东捷污

水处理有限公司处理达标后

排放

建设单位针对废水储存采取以下管理措施：

①井场应实施清污分流，清污分流管道应完善畅通，并确保废水全部进入水池中。